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IX. yüzyılın ilk yarısından itibaren İslâm coğrafyacıları ve tarihçilerinin 
eserlerinde adları farklı şekillerde telaffuz edilen Kalaçlar1 ilk dönemlerde 
Gazne, Gur, Harezmşah ve Dehli2 Türk Sultanlığı’nın yaya ve atlı birlikle-
rinde görev almış olup daha sonraları kendi soylarının adı ile devletler kur-
muş Türk boylarından biridir3. Gurlular döneminden itibaren Hindistan’da-
ki nüfuzları gün geçtikçe artan Kalaçlar, XIII. yüzyılın başlarında başkent 
Dehli olmak üzere Kuzey Hindistan’da tesis edilen Dehli Türk Sultanlığı-
nın idaresini üstlenmiş olan Kutbîler (1206-1211), Şemsîler (1211-1266) 
ve Balabanlıların (1266-1290) hizmetinde görev almışlardır. Ancak Sultan 
Balaban’ın (1266-1287) ölümünü müteakip tahta muktedir olmayan kişile-
rin geçmesi üzerine Dehli Türk Sultanlığı’nda bir kısım karışıklıkların baş 
göstermesi Kalaçların iktidar olmasına zemin hazırlamıştır. Nitekim Arız-ı

1 Konu ile ilgili bilgi veren kaynaklarda Kalaçların adı Halaciyye, Halacî, Hallaj, Halaç, Halac, 
Halas, Gılci gibi daha pekçok şekilde geçmektedir. Geniş bilgi için bkz., Kaşgarlı Mahmud, 
Divanü lugati’t-Türk Tercümesi, C III, (çev. B. Atalay), Alâeddin Kıral Basımevi, Ankara 1941, 
s.415; Hudud al-Alam “The Regions of the World” A Persian Geography 372A.H-982A.D., (İng. 
çev. Minorsky), (with the Preface V.V. Barthold), Oxford Printed At The Universty Pres, 
London 1937, s. 23, 128, 379.
2 Saha ile ilgili en eski kaynaklarda şehrin orijinal adı “Dehli” olarak geçmektedir. Ancak 
bu coğrafyada İngiliz hâkimiyetinin tesisini müteakip şehir İngilizce transkripsiyona uygun 
olarak “Delhi” şeklinde ifade edilerek bu şekilde kullanımı yaygınlaşmıştır.
3 Gurlular döneminden itibaren Hindistan’da sayıları ve güçleri hızla artan Kalaçlar, Hindis-
tan’da Laknauti (1202-1227), Dehli (1290-1320) ve Malva’da (1436-1531) üç defa hâkimi-
yet kurmuşlardır. Bkz., E. Konukçu, Kalaç Sultanlığı, Erzurum 1977, s. 1 vd; M. F. Köprülü, 
“Halaç”, İslam Ansiklopedisi, C VI, MEB Yayınları, İstanbul 1992, s. 109 vd; E. Esin, “Butan-ı 
Halaç”, Türkiyat Mecmuası, C XVII, İstanbul 1972, s. 25 vd.
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Memalik olarak görev yapan Melik Firûz Kalaç’ın (1290-1296), 1290 yılın-
da Celâleddin unvanını alarak tahtın idaresini ele geçirmesiyle birlikte tabii 
olarak Kalaçlar, Dehli Türk Sultanlığı’nı ele geçirmişlerdir4. 

Kalaçların iktidarı döneminde (1290-1320) son derece güçlenen ve en 
geniş sınırlarına ulaşan Dehli Türk Sultanlığı’nın hâkimiyeti kuzeyde Pen-
cab, Sind ve Ganj boylarından başlayıp Malva, Gücerat, Dekken ve Güney 
Hindistan’a kadar yayılmaktaydı. Bahse konu dönemde altın çağını yaşayan 
Sultanlığın komşuları doğuda Bengal Hâkimiyeti, güneyde Hindu Racala-
rı, kuzeybatıda İlhanlılar,5 kuzeyde ise Çağataylılardı6. Aynı zamanda Hin-

4 Dehli Kalaçlarının kurucusu ve ilk hükümdarı olan Celâleddin Firûz Şah, Yuğruş adlı 
bir Kalaç kumandanının oğludur. Bkz., Muhammed Kasım Firişte, History of the Rise of The 
Mahomedan Power in India Tıll The YearAD1612, C I, (İng. çev. John Brıgs), Royal Asiatic So-
ciety, London 1829, s. 285 vd; K.S. Lal, History of the Khaljis, Asia Publishing House, London 
1967, s. 15vd; E. Konukçu, “Halaciler”, Diyanet İslam Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı 
Yayınları, C XV, İstanbul 1997, s. 227; Y. Hikmet Bayur, Hindistan Tarihi, C I, Türk Tarih 
Kurumu Basımevi, Ankara 1990, s. 300. 
5 Esasen Çingiz Han döneminde başlayan batı keşif seferleri daha sonra Ögedey Kağan dö-
neminde de devam ettirilmişti. Ancak ele geçirilen bölgelerin idari statülerine dair belirsizlik 
mevcuttu. [N. Durak, “İlhanlı Devleti’nin Kuruluşuna Kadar Geçen Sürede Azerbaycan’da 
Moğollar”, Ortak Türk Geçmişinden Ortak Türk Geleceğine V. Uluslararası Folklor Sempozyumu, 
(17-19 Ekim 2007), Bakı 2007, s. 410vd; A. Yuvalı, İlhanlılar Tarihi-I- Kuruluş Devri, Erciyes 
Üniversitesi Yayınları, Kayseri 1994, s. 53vd.] Nitekim Çingizli tahtına Möngke’nin atan-
ması münasebetiyle toplanan kurultayda ülkenin geleceğine dair kararlar alınırken Hülagü 
de batıdaki toprakların sevk ve idaresi ile görevlendirilirken ileride İlhanlılar adı ile anılacak 
olan devletin temelleri de atılmıştır. [Bkz., Alaaddin Ata Melik Cüveynî, Tarih-i Cihan Güşa, 
(çev. M. Öztürk), TC. Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 1999, s. 223vd; W.W. Rockhill, 
The Journey of William of Rubruck to the Eastern Parts of the World 1253-55, Printed for the 
Hakluyt Society, London 1900, s. 222vd; A. Temir, “Moğol (Veya Türk-Moğol) Hanlığı”, 
Türkler Ansiklopedisi, C VIII, Yeni Türkiye Yayınları, Ankara 2002, s. 421.] XIII. yüzyılın or-
talarından itibaren tesis edilen İlhanlılar, yüzyılı aşkın bir süre kurulduğu coğrafyada önemli 
roller üstlenmiştir. Çingizlilerin bu koluna zaman içinde Meraga, Tebriz ve Sultaniye şehirleri 
başkentlik yaparken sınırları genel hatları itibarıyla batıda Fırat Nehrinden, doğuda Ceyhun 
Nehrine kadar uzanmıştır. Bu dönemde sınır komşuları olan Türkiye Selçukluları, Gürcü, Er-
meni Krallığı ile Kert Hâkimiyeti üzerinde söz sahibi olmalarına bakılırsa İlhanlıların bahse 
konu dönemde son derece önemli bir siyasi güce sahip oldukları dikkati çekmektedir. Bkz., 
Bertold Spuler, İran Moğolları, (çev. C. Köprülü), Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara 1987, 
s. 44 vd.
6 Kaşgar, Maveraünnehr, Yedi Su Bölgesi ve Çungarya’nın büyük bir kısmı Çingiz Han’ın 
oğlu Çağatay’ın idaresine verilmişti. Hanlığın gerçek kurucusu Çağatay’ın torunlarından 
Algu idi. O, Çingizli hanlıkları arasındaki iç mücadelelerden istifade ederek Harezm, Batı 
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distan’ın zenginliklerine açılan kapıların da sahibi olan Kalaçlar, iktidarları 
boyunca zaman zaman İlhanlı ve özellikle de Çağataylıların istilaları yüzün-
den ciddi sıkıntılar yaşamıştır7. Esasen Firuz Şah Kalaç, daha Balabanlıla-
rın hizmetindeyken Dehli Türk Sultanlığı’na yönelik Moğolların ne kadar 
büyük bir tehdit ve tehlike teşkil ettiklerine bizzat şahit olmuştu. O sebeple 
Firuz Şah, başa geçtikten sonra ilk iş olarak Kandahar vasıtasıyla İlhanlı-
lar, Kabil ve Gazne vasıtasıyla ise Çağataylılar ile komşu oldukları sınırlarda 
özel savunma hatları oluşturmuştu. Bununla birlikte özellikle Hindistan’ın 
giriş kapısı konumunda olan ve geçmişten beri pek çok istilaya maruz kalan 
Pencab’ı Moğol tehlikesinden korumak için amcası Melik Hüseyin’i böl-
genin idaresi ile görevlendirmişti. Dolayısıyla büyük yetkilerle donatılarak 
bölgenin idaresini üstlenen Melik Hüseyin, kuzeyden gelen istilacılara engel 
olmak için ülkenin giriş kapısı konumunda olan bir kısım noktalarda savun-
ma hatları oluşturmuştu. Ancak gerek Firuz Şah döneminde gerekse daha 
sonraki dönemlerde sınır boyunca alınan bütün güvenlik tedbirlerine rağ-
men Moğollar, Kalaç topraklarına akın düzenlemekten vazgeçmemişlerdir8.

Nitekim alınan önlemlerden kısa bir süre sonra yani Aralık 1291’de İl-
hanlı Hükümdarı Geyhatu’nun (1291-1295) emriyle Dehli Türk Sultanlı-
ğı’na9 yönelik bir ordunun sevkedildiği görülmektedir. İlk İlhanlı hükümdarı 
Hülegü’nün ailesinden olduğu rivayet edilen Abdullah Han’ın komutasında-
ki yaklaşık elli bin kişilik bu ordu, alınan bütün önlemlere rağmen Kanda-
har sınırından girerek Sind’den Multan’a doğru ilerleyerek Sunam civarında 
karargâhını kurmayı başarmıştı10. Bunu haber alan Firûz Şah Kalaç bizzat 

Türkistan ve Afganistan’ı ele geçirdi. Bkz., Mustafa Kafalı, Çağatay Hanlığı (1227-1345), 
Berikan Yayınevi, Ankara 2005, s. 34 vd.
7 Esasen Moğolların bu coğrafyayı keşifleri Çingiz Han dönemine dayanmaktadır. Çingiz 
Han’ın Ceyhun Nehrini geçmesini müteakip bugünkü Afganistan ve çevresine inen Mo-
ğol gurupları zaman zaman Sind ve Pencab bölgelerine akınlar düzenledikleri bilinmektedir. 
Geniş bilgi için bkz., Neslihan Durak, “Afganistan’da Çingizli Hâkimiyetinin Tesisi”, İslam 
Öncesinden Çağdaş Türk Dünyasına Prof. Dr. Gülçin Çandarlıoğlu’na Armağan, Doğu Kütüp-
hanesi, İstanbul 2007, s. 253 vd.
8 Neslihan Durak, Hindistan’a Kuzeyden Yapılan Seferler, Avrasya Stratejik Araştırmalar Mer-
kezi Yayınları, Ankara 2000, s.107 vd.
9 Gur meliklerinden Kutbeddin Aybek’in Kuzey Hindistan’ın önemli bir kısmını fethetmesi-
ni müteakip tesis edilen Dehli Türk Sultanlığı (1206-1440) bahse konu dönemde Kalaç Türk-
lerinin yönetimi altında en parlak dönemini yaşamaktaydı. Özellikle Alaaddin Muhammed 
Kalaç döneminde Hindistan’ın önemli bir kısmı bu Sultanlığın hâkimiyeti altına girmiştir.
10 B. S. Nijjar, Panjab Under The Sultans (1000-1526), Sterling Publishers, Delhi 1968, s. 47.
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kendisinin komuta ettiği Kalaç birlikleri ile derhal bölgeye yönelmiştir. Bek-
lemedikleri bir anda Kalaç ordusuyla karşılaşan Moğol birlikleri tabii olarak 
hücum konumundan savunma konumuna geçtikleri bu savaşta yenilgiye uğ-
ramıştır11. Savaş sırasında büyük kayıplar veren Abdullah Han barış tale-
binde bulunurken savaşı daha fazla uzatıp askerinin zayiat vermesini göze 
alamayan Firûz Şah Kalaç da onun bu talebini kabul etmiştir. Barış şartlarını 
konuşmak üzere iki taraf bir araya geldiğinde Firuz Şah, Abdullah Han’ı 
mevkiine yakışır bir hüsnü kabul ile karşılayıp misafir etmişti12. Anlaşma 
yapıldıktan sonra Abdullah Han kuvvetleri ile bölgeyi terk ederken onunla 
birlikte gelen Algu Han idaresindeki Moğolların bir kısmı kuzeye dönmek 
istemediklerini belirtip bundan sonra uygun görüldüğü takdirde Kalaçların 
hizmetinde kalmayı talep etmişlerdir13. Moğolların bu talebini memnuniyet-
le karşılayan Celaleddin Firûz Şah, onların Dehli yakınlarındaki Gıyaspur 
şehrine yerleştirilmelerini emretmiş olup nitekim daha sonraları bu bölge 
Moğolların yaşadığı şehir manasına Moğolpura adı ile anılacaktır. Ancak 
yerleşme talebinde bulunan Moğollardan bir kısmı iklime uyum göstereme-
diği için hastalanmaya başlayınca geri dönmek zorunda kalmıştır. Bununla 
birlikte herhangi bir sıkıntı yaşamayanlar ise yerleştikten kısa bir süre sonra 
İslamiyeti de kabul ederek coğrafyayla bütünleşmişlerdir14.

Bu arada kısa sürede Kalaç Sultanı’nın güvenini kazanan Algu Han, 
Firûz Şah tarafından meliklik mertebesine tayin edilirken önemli görevler 
üstlenmeye başlamış, hatta Kalaç Sultanının damadı olacak kadar da itibar 
kazanmıştı15. Fakat Dehli Türk Sultanlığında tam manasıyla sükûnetin sağ-
landığı bu dönemde Celaleddin Firûz Şah’ın yeğeni ve aynı zamanda dama-
dı olan Alaaddin Muhammed (1296-1316) amcasının tahtına göz dikmiştir. 

11 T.W. Haig, “The Khalji Dynasty and the First Conquest of the Deccan”, The Cambridge 
History of India, C III, Delhi 1958, s. 95; Firişte, altı gün süren bu savaşın “Beiram” denilen 
küçük bir nehrin kenarında olduğunu belirtmekle birlikte bu kelimenin hatalı çevrildiği dü-
şünülmektedir. Bkz., Firişte, age., s.502.
12 Ziyaeddin Baranî, Tarih-i Firuz Şahî, The History of India, as Told By Its Own Historians, 
C. III, (nşr. Elliot-Dowson), Lucknow, s. 147; K.S. Lal, age., s. 30.
13 Spuler, age., s.199vd; Durak, age., s.109vd; Bir kısım alimler Dehli Türk Sultanlığının 
himayesi altına giren Algu Han’ın adamlarının sayısının kırk bin atlı olduğunu belirtmekte-
dirler. Bkz., H. Beveridge, A Comprehensive History of India, Civil, Military, and Social, C I, 
London 1858, s. 78.
14 Firişte, age., s. 303; K.S. Lal, s. 31.
15 Ziyaeddin Baranî, age., s. 148; A. L. Srivastava, The Sultanate of Delhi, Bharatiya Vidya 
Bhavan, Bombay 1960, s. 149.
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Bu sırada Dehli Türk Sultanlığı’na bağlı olan Karra ve Eved(Udh) vilayetle-
rinin valisi olarak güneyde çok başarılı seferler yapan Alaaddin Muhammed, 
hedefine ulaşmak için amcasına 19 Temmuz 1296’da bir suikast düzenleye-
rek öldürtmüştür. Bu hadiseyi müteakiben yaklaşık beş ay süren taht karı-
şıklıklarından sonra güçlü bir şekilde Dehli’ye giren Alaaddin Muhammed, 
20 Ekim 1296’da Dehli Türk Sultanı olmayı başarmıştır16. Onun tahta geçişi 
sırasında hükümdar ailesine mensup kişiler tevkif edilirken muhalif olabile-
cek pek çok kişi de öldürülmek suretiyle meliklerin itaati tesis edilmişti. Bu 
arada Algu Han da taht değişikliği sırasında yaşananlardan nasibini almıştır. 
Olayların ilk zuhur ettiği sırada gözlerine mil çekilmek suretiyle cezalandı-
rılan Algu Han, daha sonra bizzat Alaaddin Muhammed’in emriyle öldürü-
lerek varlığına son verilmiştir.17. 

Sultan Alaaddin Muhammed Kalaç, tahta çıkarken pek çok kanlı hadi-
se ile adından söz ettirmiş olmakla birlikte daha sonraki icraatlarıyla Dehli 
Türk Sultanlığının en önde gelen hükümdarlarından biri olmayı başarmış-
tır.18 Hükümdarlığı döneminde yapmış olduğu ıslahat hareketleri ile tanı-
nan ve Güney Hindistan’a yaptığı başarılı seferler ile hâkimiyet sınırlarını 
genişleten Alaaddin Muhammed Kalaç’ı en çok meşgul eden hadiselerden 
biri Moğol istilaları olmuştur. Onun döneminde sık sık tekrar eden Moğol 
akınlarının tamamının Çağataylı kolu tarafından gerçekleştirildiği görül-
mektedir. Bu dönemde Asya’da geniş topraklara yayılarak Altınorda, İlhanlı, 
Kubilay ve Çağataylılar adıyla anılan Moğol hanlıkları, bir yandan yeni ül-
keler ele geçirmek üzere seferler düzenlerken bir yandan da kendi aralarında 
sık sık19 sınır mücadelesi yaşamaktaydılar. 

16 Alâeddin Muhammed Şah, Dehli Türk Sultanlarından Kutbeddin Aybeg, Şemseddin 
İltutmuş ve Gıyaseddin Balaban gibi büyük sultanlar arasında zikredilmektedir. O, beş yıl 
süren başarılı bir askeri harekâttan sonra Gücerat, Renthembur, Çitor, Mandu, Sivana ve Ca-
lor’u Dehli Türk Sultanlığı topraklarına katmıştır. Aynı şekilde Güney Hindistan’da Deogir 
(Devletabad), Telingana, Dvarasamudra ve Madura gibi vilayetler, Dehli Türk Sultanlığının 
üstünlüğünü kabul ederek vergiye bağlanmışlardır. Bkz., Emir Hüsrev Dihlevî, “Tarih-i Alai 
(Hazainü’l Fütuh)”, The History of India, as Told By Its Own Historians, C III, (çev. Elliot-
Dowson), Lucknow, s. 69vd; E. Konukçu, agm., s. 228.
17 Celâleddin Firûzşah’ın hanımı Melike-i Cihân, Multan’daki veliahd Erkli Han’ı çağıracağı 
yerde Celâleddin’in diğer oğlu İbrahim’i Rükneddin unvanı ile tahta çıkarttı. Bu sırada Erkli 
Han da Multan’dan Dehli’ye doğru hareket etmişti. Bkz., E. Konukçu, agm., s.227; N. Durak, 
age., s. 111; T.W. Haig, age., s.99. 
18 I.H. Qureshi, The Administration of the Sultanate of Delhi, Karachi 1958, s. 29vd; U.N.Day, 
Some Aspects of Medieval Indian History, New Delhi 1971, s.91 vd.
19 Başlangıçta Büyük Moğol İmparatorluğu bünyesinde faaliyetlerini sürdüren Çingizoğul-
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Hâkim olduğu konum itibarıyla güneyde Kalaçlar ile komşu olan Çağa-
taylıların sınırları doğuda Kubilay, kuzeyde Altınorda, batıda İlhanlı Hanlığı 
ile kuşatılmış olup, siyasi ve iktisadi bakımdan diğer hanlıkların hepsinden 
daha zayıftı. O sebeple Çağataylıların Kubilay, İlhanlı, Altınorda ve Ögedey 
oğulları ile yaptığı mücadelelerde sınırlarını genişletmesi mümkün olmadığı 
gibi zaman zaman kendi topraklarını bile kaybetme tehlikesiyle karşı kar-
şıyaydı20. Bu arada İlhanlılara tabi olarak Batı Afganistan’da hâkimiyetle-
rini tesis etmiş olan Kertlerin bölgede tesis ettikleri güçlü yapılarıyla gün 
geçtikçe daha da sıkışan Çağataylılar, Doğu Afganistan’a doğru çekilmek 
zorunda kalmışlardı21. Dolayısıyla Çağataylıların siyasi ve iktisadi bakımdan 
güçlenebilecekleri ve diğer hanlıklara karşı daha dirençli olmaları için faali-
yet gösterebilecekleri tek alan güneydeki zengin topraklardı22. 

Bu dönemde Çağataylı hükümdarı olan Duva Han (1277-1307), söz 
konusu emellerini gerçekleştirmek üzere 1297’de Kadar Han komutasında-
ki yüz bin kişiden müteşekkil bir orduyu güneye doğru sevk etti23. Sürat-
le Celam, Cenab, Ravi ve Beas’ı geçen Moğol birlikleri, yolları üzerindeki 
büyük çoğunluğu Gakharlara ait olan köyleri yakıp yıkmışlardı. Bu sırada 
istilacıların Lahor önlerine geldiğini haber alan Alaaddin Muhammed Şah, 
şehrin valisine destek vermek amacıyla Uluğ Han ve Zafer Han adlı ku-
mandanlarını yolladı24. Şubat 1298’de Kadar Han’ın ordusu ile Caranmancur 
(Cullandar) mevkiinde karşılaşan Kalaç kuvvetleri arasında yaşanan şiddetli 
bir savaşın sonucunda Moğollardan yaklaşık yirmi bin kişi hayatını kaybe-
derken geriye kalanı ise perişan bir şekilde Sadlec Nehri taraflarından geri 
çekilmek zorunda kaldılar. Bu savaşta büyük zayiatlar veren Moğollardan 
çok sayıda esir de ele geçirilmişti25. Moğol komutanı Kadar Han’ın akıbeti 

ları XIII. Yüzyılın ikinci yarısından itibaren müstakil hareket etmeye başlamışlardır. Bunun 
üzerine ortaya çıkan hanlıkların kısa bir süre sonra güç ve iktidarlarını genişletme mücadele-
sine girdikleri görülmektedir. Ancak bu hanlıklar arasında hâkim olduğu coğrafi konum itiba-
rıyla en zayıf olanı Çağataylı kolu olduğu için tabii olarak zamanla diğer hanlıklar karşısında 
zayıf düşmüş ve gücünü arttırmak için yönünü güneye çevirmek zorunda kalmıştır. 
20 M. Baron C. D’ohsson, Moğol Tarihi, (çev. E. Kalan-Q.Şükürov), IQ Kültür Sanat Yayın-
cılık, İstanbul 2006, s. 256 vd; M. Kafalı, age., s. 98vd. 
21 R. Grousset, Bozkır İmparatorluğu, (çev. R. Uzmen), İstanbul 1980, s. 324.
22 J.P. Roux, Moğol İmparatorluğu Tarihi, (çev. A. Kazancıgil-A. Bereket), Ötüken Yayınları, 
İstanbul 2001, s. 422.
23 E. Konukçu, Kalaç Sultanlığı, Erzurum 1977, s. 161; K.S. Lal, age., s. 131.
24 N. Durak, age., s. 112; B. S. Nijjar, age., s. 49.
25 Emir Hüsrev Dihlevi, age., s.70; Firişte, age., 326.
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bilinememekle birlikte kaçtığı tahmin edilmektedir26. Kalaç komutanı Uluğ 
Han, Moğollar karşısında gösterdiği başarının gururuyla Sultan Kalaç’ın 
huzuruna çıktığında övgü ve takdirle karşılandığı gibi onun bu başarısını 
kutlamak için bir de eğlence tertip edilmişti27.

 Bu yenilgiden sonra Hindistan seferlerine bir süre ara veren Çağataylı-
lar, 1299 yılında yeniden harekete geçtiler. Saldı (Saldai) Noyan ile kaynak-
larda adı belirtilmeyen kardeşinin komutasındaki Çağatay birlikleri Bolan 
Geçidini aştıktan sonra Sivistan civarını istilaya başladı. Bunun üzerine Ala-
addin Muhammed Şah, o sırada Gücerat seferi ile meşgul olan Uluğ Han ve 
Zafer Han’a haber yollayarak hiç zaman kaybetmeden Sivistan’a hareket et-
melerini emretti28. Moğollar karşısında tecrübeli olan bu Kalaç komutanları 
Sivistan’a ulaşır ulaşmaz derhal hücuma geçtiler29. Birliklerinin yok olmayla 
karşı karşıya kaldığını gören Saldı Noyan, geri çekilme emrini vermişse de 
artık çok geçti. Kalaç komutanları tarafından çember içine alınan Çağataylı-
ların önemli bir kısmı hayatını kaybederken Saldı Noyan başta olmak üzere 
askerlerin büyük bir kısmı ile kadın ve çocuklar ise esir alınarak Dehli’ye 
yollanmıştır30. Böylece Çağataylıların bir kez daha büyük zayiatlar vererek 
mağlubiyete uğramaları onları psikolojik olarak çökertirken Alaaddin Mu-
hammed Şah’ın itibarının artmasını sağlamıştır.

Yaşanan bu iki büyük yenilgiye rağmen Hindistan’a yönelik umudunu 
kaybetmeyen Duva Han, Çağataylı ordularının arka arkaya başarısızlığa 
uğraması karşısında hiddete kapılırken yeni bir seferin de emrini vermişti. 
Neticede aynı yıl Duva Han’ın oğlu ve aynı zamanda Doğu Afganistan’da 
Gazne ve Kabil emiri olan Kutluğ Hoca’nın komutasındaki iki yüz bin ki-
şilik Çağataylı askeri, daha da iyi hazırlanarak Pencab’a doğru hareket etti31. 
Bu defa bölgeyi istila etmekten ziyade zapt etmeyi hedefleyen Kutluğ Hoca, 
Multan, Lahor ve Dipalpur gibi sınır şehirlerini kolay bir şekilde ele ge-
çirdikten sonra Samana Kalesi üzerinden Dehli’ye doğru yöneldi32. Kutluğ 
Hoca’nın asıl amacı başkent Dehli’yi ele geçirmekti. Bu sırada Çağataylı or-
dusunun kalabalık olduğunu gören yol üzerinde bulunan ahali, paniğe kapı-

26 E. Konukçu, age., s. 162; K. S. Lal, age., s. 132. 
27 Emir Hüsrev Dihlevi, age., s. 71.
28 E. Konukçu, age., s.163; K. S. Lal, age., s. 133.
29  Firişte, age., s. 329.
30 Ziyaeddin Baranî, age., s. 165; E. Konukçu, age., s. 163.
31 Y.H. Bayur, age., s. 308; J.P. Roux, age., s. 422. 
32  Firişte, age., s. 330; N. Durak, age., s. 113; T. W. Haig, age., s. 102.
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larak Dehli’ye doğru kaçmaya başlamıştı. Böylece Kutluğ Hoca, Çağataylı 
komutanları arasında hiçbir engel ile karşılaşmadan Dehli’ye kadar yaklaş-
mayı başaran tek komutan olarak tarihe geçmiştir.33.

Çağataylı birliklerinin Dehli Türk Sultanlığı’nda hızlı bir şekilde iler-
lemesi karşısında endişeye kapılan Alaaddin Muhammed Şah, savunma 
esasları ile ilgili kararlar almak üzere derhal bir harp meclisi kurulmasını 
emretmişti. Mecliste alınan kararlar doğrultusunda düşmanı Dehli dışında 
karşılamak gerektiği kanaati ile hazırlıklar başlatıldı. Gerekli hazırlıklar ta-
mamlandıktan sonra Cemne Nehri kenarında Kili adı verilen bölgede savaş 
nizamı alan Alaaddin Muhammed Kalaç, ordusunu üçe ayırdı34. Bedaun ka-
pısında toplam üç yüz bin atlı, iki bin yedi yüz fil ile toplanan Sultan Kalaç’a 
on iki bin gönüllü asker de destek olmuştu35. Merkez ordunun kumandasını 
bizzat Sultan ile Nusret Han’ın yapması kararlaştırılırken sağ kolun kuman-
danlığına Zafer Han, sol kolunkine ise Uluğ Han tayin edilmişti. Bununla 
birlikte arazinin belli yerlerine bir kısım savunma engelleri oluşturulmuştu. 
Alınan bütün tedbirlere rağmen Çağataylı kuvvetlerinin Dehli’ye girme ih-
timaline karşı da şehirde savunma düzeni oluşturulurken buranın düzen ve 
savunması işleri ile şehrin kutvali görevlendirildi. Çağatay ordusunun savaş 
nizamı incelendiğinde ise merkezinde Kutluğ Hoca, sol kolunda Haclak, sağ 
kolunda ise Timur Buğra orduya kumandanlık etmekte idi. Taragay, İsakil-
ba Kiçya ve Utna gibi komutanlar da Moğolların destek kuvvetlerini teşkil 
etmekteydi36.

Neticede Haclak komutasındaki Çağatay kuvvetlerinin Zafer Han’a 
saldırması ile savaş başlamıştır. Uluğ ve Nusret Han’ın Zafer Han’a desteği 
ile çember içine alınan Çağataylı kumandan sıkıştırıldığının farkına vararak 
Kutluğ Hoca’dan destek istemişti. Ancak bu sırada Alaaddin Muhammed 
Şah, Kutluğ Hoca’ya saldırarak onu da savaşa mecbur etmesiyle Çağatay-
lı askerleri birbirlerini destekleyemez hale geldi. Savaşın bütün şiddetiyle 
devam ettiği bir sırada Alaaddin Muhammed Şah’ın her Çağatay askerinin 
başı için belli bir miktarda altın tenke vereceğini vaad etmesi Kalaç askerle-
rini iyice şevke getirmişti37. 

33 Ziyaeddin Baranî, age., s. 166 vd; H. Beveridge, age., s. 79.
34 E. Konukçu, age., s. 164; A. L. Srivastava, age., s. 174. 
35 Firişte, age., s. 330 vd.
36 E. Konukçu, age., s. 165. 
37 N. Durak, age., s. 115; K.S. Lal, age., s. 139.
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Bu arada Zafer Han’ın hayatını kaybetmesi üzerine öfkelenen Alaaddin 
Muhammed Şah, Kalaçlar üzerine umumi bir taarruz emri verdi38. Zafer 
Han’ın ölümü Kalaç askerlerini daha çok hırslandırırken Timur ve Haclak’ın 
kuvvetleri yerlerini muhafaza edemeyerek bozgun alametleri göstermeye 
başladılar. Diğer tarafta Siri düzlüğünde bir anda beş bin kişi kaybeden Kut-
luğ Hoca ise ricat emri vererek durumunu düzeltmek istediyse de bir türlü 
toparlanamayan Çağataylı ordusu savaşmaktan vazgeçerek Pencab istikame-
tinde çekilmeye başladı. Bir daha savaşmaya cesaret edemeyen Kalaç kuvvet-
leri ise geri çekilen Moğol birliklerini uzaktan takip ederek Sind bölgesinden 
tamamen çekilmelerini sağladılar39. Yaklaşık iki ay süren savaşın sonuçları 
tam olarak bilinmemekle birlikte Kutluğ Hoca’nın Pencab’da ele geçirdiği 
ganimetlerle birlikte Gazne’ye dönmesi tek tesellisi olurken onun bölgeden 
ayrılışı Dehli’de büyük bir zafer sevincinin yaşanmasına vesile olmuştur40. 

Çağataylıların arka arkaya uğradıkları bu mağlubiyetler esasında onları 
yıpratmakla birlikte Duva Han, bu seferleri sürdürmekte kararlıydı. O se-
beple Dehli Türk Sultanlığı’ndaki gelişmeleri yakından takip etmekteydi. 
Nitekim 1302 yılının sonlarına doğru Alaaddin Muhammed Kalaç’ın Ben-
gale ve Dekken bölgesine yönelik seferlere çıkmasını fırsat bilerek bölgeye 
yeni bir Çağatay ordusu sevk edildi. Taragay komutasındaki yüz yirmi bin 
kişilik Çağatay ordusu, 1303 yılının başlarında bir kez daha Dehli’ye doğ-
ru yola koyulmuştu41. Bunun üzerine Dekken seferini yarım bırakarak geri 
dönmek zorunda kalan Alaaddin Muhammed Kalaç, Dehli’ye gelerek derhal 
hazırlıklara başladı42. 

Çağataylı ordusunun Pencab’ı yağmaladıktan sonra çok kan dökerek 
Dehli önlerine kadar gelmesi sultanı bir kez daha endişelendirmişti. Üs-
telik Moğol komutanı Taragay bir yandan şehri kuşatırken öte yandan da 
Bihar taraflarından gelmekte olan Melik Cevan ve Melik Çahşu’yu tuzağa 
düşürerek öldürtmeyi başarmıştı. Yaşanan bu hadiselerin yanı sıra bölgenin 
önemli buğday depolarının da Taragay’ın eline geçmesi üzerine Dehli’de 
kıtlık başgöstermişti. Nihayet Siri düzlüğünde karşı karşıya gelen iki ordu 

38 Bir kısım kaynaklara göre Alaaddin Muhammed Kalaç, Zafer Han’ı kendine rakip olarak 
görmekteydi. Bu sebeple savaş sırasında Onu yalnız bırakarak ölümüne sebep olmuştur. Bkz; 
K.S. Lal, age., s. 137. 
39 E. Konukçu, age., s. 167.
40 Ziyaeddin Baranî, age., s. 168.
41 Firişte, age., s.354; W Haig, age., s. 109.
42 N. Durak, age., s.116; K. S. Lal, age., s. 140.
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yaklaşık bir ay boyunca savaşmışlarsa da Çağataylı birlikleri şehri ele geçir-
meyi yine başaramamışlardı43. Moğol askerlerinden çok az bir kısmı Dehli’ye 
girmeyi başarmışsa da şehirdeki Kalaç birliklerinin attıkları oklarla onlar da 
imha edilmişlerdi. Savaş uzadığı için Çağatay ordusunda çözülmeler başlar-
ken Kalaçlar da bir an önce sonlandırmak istemekteydi44. Nitekim Dehli’de 
bezginliğin hat safhaya çıktığı bir sırada Çağatay Hanlığında çıkan iç karı-
şıklıklar dolayısıyla Taragay, birdenbire muhasarayı kaldırarak ülkesine geri 
dönmüştür45.

Kuzeydeki varlıklarını ancak güneyden beslenebilirlerse güçlenecekle-
rinin bilincinde olan Çağataylılar, Kuzey Hindistan’ı ele geçirmek için her 
fırsatta bölgeye yönelmekteydi. Nitekim sefer hazırlıklarını tamamladıktan 
sonra 1305 yılında Ali, Tartak ve Taragay kumandasındaki yaklaşık elli bin 
kişilik Çağataylı ordusu, bir kez daha Kalaç topraklarına girmiştir. Sind ve 
Celam nehirlerini geçtikten sonra Ganj ve Cemne arasındaki Dûab düzlük-
lerini yağmalayan Çağataylılar, bu defa Amroha’ya kadar ilerlediler46. Yine 
Çağataylıların Dehli’ye girmeden durdurulmalarını emreden Alaaddin Mu-
hammed Kalaç, Melik Tuğluk komutasında hazırlattığı kırk bin kişilik bir 
orduyu bölgeye sevk etmiştir. Cemne Nehri yakınlarında Samana, Sambal 
ile Dehli arasında yer alan Amroha’da karşılaşan iki ordu, 30 Aralık 1305 
yılında şiddetli bir muharebeye tutuştu47. 

Muharebenin başlamasından kısa bir süre sonra Çağataylı ordusu da-
ğılarak çöllere doğru kaçmaya çalışırken yaklaşık dokuz bin Moğol, Kalaç 
askerlerinin yönettiği fillerin ayakları altında ezilmişti48. Moğollara karşı yi-
ğitçe karşı koyan Melik Tuğluk, zafer kazanmanın zevkini yaşarken Ali ve 
Tartak da şehrin sokaklarında gezdirilerek hakaretlere maruz bırakılmıştır49.
Ele geçirilen esirlerin bir kısmının ise başları uçurularak yeni inşa edilen 
Bedaun kapısının önünde inşa edilen kalenin temeline konulmuştur50. Kalaç 
ordusu karşısında yaşadıkları bu kayıp Moğollar için utanç verici olduğu gibi 
zavallı olarak görülmeleri yenilgiden daha ağırdı51.

43 E. Konukçu, age., s. 169.
44 J.P. Roux, age., s. 422. 
45 N. Durak, age., s. 117.
46  Emir Hüsrev Dihlevi, age., s. 72; E. Konukçu, age., s. 169.
47 E. Konukçu, age., s. 171; S. Roy, “The Khalji Dynasty”, The Delhi Sultanate, (çev. K.M. 
Munshi vd.), Bombay 1960, s. 29. 
48 R. Grousset, age., s. 325; K.S. Lal, age., s. 143 vd.
49 Ziyaeddin Baranî, age., s. 198; N. Durak, age., s. 118.
50 Emir Hüsrev Dihlevi, age., s. 73; K. S. Lal, age., s. 147; T. W. Haig, age., s. 110.
51 J. P. Roux, age., s. 422; B. P. Saksena, “Alauddin Khalji: Measures for Preventing Rebellions; 
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Çağataylılar her seferde büyük kayıplar vermelerine rağmen daha da 
gazaba gelerek yeni bir ordu hazırlığına girişmekteydi. Nitekim 1305’teki 
yenilgide kaybettikleri itibarlarını yeniden kazanmak üzere Kebek Han ko-
mutasındaki Çağataylı birlikleri bir kez daha Hindistan’a yöneldiler52. 1306 
yılında elli bin kişilik ordusuyla Sind’i geçen Kebek Han, önceki seferin in-
tikamını almak üzere Ravi’ye doğru ilerlerken yolu üzerinde bulunan Kuh-
ram, Samana şehirlerinde hiçbir direnişle karşı karşıya gelmeden bölgedeki 
bütün köyleri tahrip ederken Nagaur şehrine doğru yönelmişti53. Alaaddin 
Muhammed Kalaç ise Melik Tuğluk’un idaresindeki tecrübeli komutanları 
istilacıları durdurmaları için görevlendirdi. Bu seferde Ravi Nehri kenarın-
da karşılaşan Çağatay-Kalaç birlikleri başlangıçta bir üstünlük elde edeme-
diler54. Bu sırada Kalaç ordusunun merkezine saldırarak onları dağıtmayı 
planlayan Kebek, başarılı olamadığı gibi kendi birliklerinin kontrolünü de 
kaybetmişti. Fırsatı değerlendiren Kalaç birlikleri Çağataylıların geri çekil-
melerine müsaade etmeyerek başta Kebek olmak üzere pekçok Çağataylıyı 
aileleriyle birlikte esir almışlardır55. Ele geçirilen esirlerin bir kısmı bizzat 
sultanın emri ile fillerin ayakları altına alınmak suretiyle öldürülürken kadın, 
erkek ve çocuklardan oluşan bir gurup Moğol da Dehli’ye yollanmıştır56.

1307’de Duva Han’ın ölümü üzerine yerine geçen oğlu Könçek Han 
(1307-1308) da babasının başlattığı Hind seferlerini devam ettirmeye karar-
lıydı. Nitekim 1308 yılında İkbalmend ve Mudabir Tai Balvi komutasındaki 
yeni bir ordu Pencab’ı geçmeye çalışırken onları Gazi Melik idaresindeki 
Kalaç birlikleri, Nagaur şehri önlerinde durdurarak savaşa mecbur ettiler. 
Sonuç yine öncekilerden farksız olup bir kez daha büyük zayiatlar veren Ça-
ğatay ordusunun komutanları İkbalmend başta olmak üzere pek çok kişi ele 
geçirilmişti57. 

Neticede bu yenilgiden sonra Moğollar, uzun bir süre Hindistan’a sefer 
düzenleyemedikleri gibi onların bu dönemde Kalaç topraklarına yaptıkları 
seferlerin tamamı acı bir geçmiş olarak tarihlerine yazılmıştır58. Bu seferlerin 
her biri büyük kayıplarla neticelenmiş olup altmış bin kişinin katıldığı bir 

Land Revenue Reforms; Chitor; Tarihi (1301-03)”, A Comprehensive History of India, C V, 
(çev. M. Habib-K.A. Nizami), Delhi 1970, s. 369 vd. 
52 E. Konukçu, age., s. 173; N. Durak, age., s. 119.
53 Emir Hüsrev Dihlevi, age., s. 73; K. S. Lal, age., s. 146.
54 B. S. Nijjar, age., s. 51.
55 Ziyaeddin Baranî, age., s. 199.
56 K. S. Lal, age., s. 147; J. P. Roux, age., s. 422.
57 Emir Hüsrev Dihlevi, age., s. 74; Ziyaeddin Baranî, age., s. 199.
58 E. Konukçu, age., s.174.
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seferden sadece üç, dört bin kişinin geri dönebilmeyi başarmış olması kayıp-
ların büyüklüğünü göstermesi bakımından önemlidir59.

Moğol istilacılarına karşı her defasında galibiyet elde etmesine rağmen 
onların Dehli’ye kadar yaklaşmalarının iktidarına yönelik büyük bir risk teş-
kil ettiğinin bilincinde olan Alaaddin Muhammed Kalaç, kuzey şehirlerinin 
idaresine atadığı Gazi Melik sayesinde bir yandan bölgede sükûneti sağ-
larken öte yandan da Çağataylı tehdidini ortadan kaldırmıştır. Hatta Gazi 
Melik, sahip olduğu güçlü ordusuyla her yıl Kabil, Gazne, Kandahar ve Ger-
msir’e seferler yaparak pek çok ganimet topladığı gibi bölgenin yerlilerini 
de vergiye bağlamıştır. Sonuçta taarruzdan savunmaya geçen Moğollar, bu 
dönemden itibaren Dehli Türk Sultanlığı’na yönelik hiçbir istila teşebbü-
süne girişemedikleri gibi kendi sınırlarını müdafaa etmek durumunda kal-
mışlardır. Bu arada İlhanlı, Altınorda ve Kubilay Hanlıklarının tehditleri ile 
kuşatılmış olan Çağataylıların güneyde de umduğu başarıyı gösterememeleri 
kısa bir süre sonra parçalanmalarını hızlandırmıştır60.

59 Bkz., M. Hussain vd., A Short History of Hind-Pakistan, Pakıstan Hıstorıcal Socıety,  Ka-
rachi 1960, s.138.
60 Ziyaeddin Baranî, age., s.200vd; B.S Nijjar, age., s. 51.
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